дело №1-168/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

5 декабря 2017 года город Ростов, Ярославская область

Ростовский районный суд Ярославской области в составе 

председательствующего судьи Гусева А.Ю.,

при секретаре Макаровой О.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Фуртова В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Соловаревой Н.М., ордер №113,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ростове Ярославской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, работающего индивидуальным предпринимателем, женатого, имеющего ребенка, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В точно не установленное следствием время в период с 20 января 2017 года по 31 января 2017 года ФИО1, лицо №2 и не установленное следствием лицо из корыстной заинтересованности вступили в преступный сговор с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, широкому кругу лиц из числа жителей г. Ярославля и г. Ростова Ярославской области. При этом ФИО1, лицо №2 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

Неустановленное лицо осуществляло в не установленном следствием месте незаконное приобретение партий наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1 -(5 -фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, их расфасовку в удобную для сбыта упаковку - полимерные пакеты, после чего через «тайники», оборудованные на территории г. Ярославля, передавало наркотические средства ФИО1 и лицу №2 для осуществления незаконного сбыта наркопотребителям посредством «тайников» в г. Ярославле и г. Ростове Ярославской области. В преступные обязанности неустановленного лица также входило достижение договоренности посредством сети «Интернет» с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении.

ФИО1 и лицо №2, согласно отведенной им роли в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, получали в г. Ярославле бесконтактным способом, то есть посредством «тайников», от неустановленного лица партии расфасованных в пакеты наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, незаконно перевозили их, храня при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта в г. Ростов Ярославской области. Затем, действуя в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с получаемыми посредством сотовой связи указаниями последнего, ФИО1 и лицо №2 в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, оборудовали в г. Ростове Ярославской области, а при необходимости и в г. Ярославле, «тайники» с вышеуказанными наркотическими средствами, после чего лицо №2 посредством сети «Интернет» сообщал о местонахождении оборудованных им «тайников» ФИО1, который, в свою очередь, посредством сети «Интернет» передавал полученную от лица №2 информацию, а также информацию о местонахождении оборудованных им лично «тайниках» с наркотическими средствами неустановленному лицу. За выполнение своей преступной роли ФИО1 и лицо №2 получали от неустановленного лица безналичным путем денежные средства в размере двухсот рублей за каждый оборудованный ими «тайник».

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, лица № 2 и неустановленного лица выразилась в следующем:

В период с момента достижения договоренности о совершении преступленийс ФИО1 и лицо №2 до 17 часов 02 минут 04 февраля 2017 годанеустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)-3,3 -диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом №2, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело в целях передачи последним посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 82,27 грамма, и смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 98,703 грамма, о чем 04 февраля 2017 года около 17 часов 02 минут посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1, указав местонахождение «тайника» с партией названных наркотических средств.

ФИО1 и лицо №2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, 04 февраля 2017 года в период с 17 часов 02 минут до 20 часов 00 минут проследовали из г. Ростова Ярославской области в г. Ярославль, где лицо №2 в тот же день в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут в соответствии с распределенными в группе ролями забрал из «тайника», оборудованного неустановленным лицом на участке местности возле гаража у 

<

адрес>, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта партию наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 82, 27 грамма, расфасованной не менее чем в 94 полимерных пакета, и смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 98,703 грамма, расфасованной не менее чем в 22 полимерных пакета.

Незаконно храня при себе названные наркотические средства, полученные от неустановленного лица при вышеуказанных обстоятельствах, и разделив их между собой, лицо №2 и ФИО1 на автомашине под управлением последнего 4 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 45 минут проследовали в г. Ростов Ярославской области, намереваясь разместить пакеты с наркотическими средствами в «тайники» в целях, дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом и ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, лицо №2 в период с 22 часов 45 минут 4 февраля 2017 года до 20 часов 11 минут 05 февраля 2017 года с целью незаконного сбыта поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 13,5 грамма, упакованного в четыре полимерных пакета, масса наркотического средства в которых составила не менее 3,367 грамма, 3,382 грамма, 3,359 грамма, 3,392 грамма соответственно, в «тайники», а именно:

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2-( 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3 -диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 3,367 грамма, в снегу возле продовольственного ларька, расположенного у левого торца дома № № в 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 3,382 грамма, в снегу под фрагментом фанеры справа от подъезда № 6 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 3,359 грамма, в металлической трубе ограждения с тыльной стороны дома № № в 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2- (1 -(5 -фторпентил)-1Н-индазол-3 -карбоксамидо)-3,3 -диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 3,392 грамма, в автомобильной покрышке напротив первого подъезда 

<

адрес>, сообщив о точном местонахождении перечисленных «тайников» с наркотическим средством ФИО1 5 февраля 2017 года около 20 часов 11 минут посредством сети «Интернет».

ФИО1 5 февраля 2017 года около 20 часов 42 минут, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и лицом №2, в крупном размере, продолжая реализацию совместного преступного умысла, передал посредством сети «Интернет» полученную от лица №2 информацию неустановленному лицу.

Продолжая свои преступные действия в соответствии с отведенной ему ролью в совершении незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицо №2 в период с 20 часов 11 минут 05 февраля 2017 года до 02 часов 32 минут 06 февраля 2017 года с целью незаконного сбыта поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,841 грамма, упакованного в пять полимерных пакетов, масса наркотического средства в которых составила не менее 0,714 грамма, 0,890 грамма, 0,815 грамма, 0,548 грамма, 0,874 соответственно, в «тайники», а именно:

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,714 грамма, в снегу с правой стороны гаража, находящегося напротив входа во двор 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,890 грамма, в отверстии деревянного забора с правого торца 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,815 грамма, в снегу у лестницы возле подсобного помещения, находящегося справа от четвертого подъезда 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,548 грамма, в снегу около металлической трубы, находящейся с левого торца 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,874 грамма, под фрагментом линолеума при входе в третий подъезд 

<

адрес>, сообщив о точном местонахождении перечисленных «тайников» с наркотическим средством ФИО1 06 февраля 2017 года около 02 часов 32 минут посредством сети «Интернет».

ФИО1, действуя в рамках совместного с лицом №2 и неустановленным лицом преступного умысла, выполняя указания последнего, 05 февраля 2017 года в период с 17 часов 44 минут до 19 часов 02 минут часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 31,241 грамма, расфасованного не менее чем в 49 полимерных пакетов, поместил в софу, находящуюся в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях сбыта группой лиц по предварительному сговору до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь разместить в «тайники» на территории г. Ростова Ярославской области.

Продолжая реализацию совместного с лицом №2 и неустановленным лицом преступного умысла, незаконно храня при себе оставшуюся часть полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 47,188 грамма, расфасованной не менее чем в 40 полимерных пакетов, и смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 85,203 грамма, расфасованной не менее чем в 18 полимерных пакетов, ФИО1 в соответствии с полученными от неустановленного лица указаниями, с ведома лица №2, выполняя свою роль в совершении преступления, в период с 19 часов 02 минут 05 февраля 2017 года до 00 часов 00 минут 06 февраля 2017 года проследовал в г. Ярославль с целью разместить в «тайники» указанные наркотические средства.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 82,27 грамма, и смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 98,703 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, лицо №2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 06 февраля 2017 года около 00 часов 00 минут у 

<

адрес> ФИО1, и 10 февраля 2017 года около 15 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, лицо №2 - были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты при следующих обстоятельствах:

- 40 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 47,188 грамма, 18 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 85,203 грамма, были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате личного досмотра ФИО1, проведенного 06 февраля 2017 года в период с 01 часа 01 минуты до 01 часа 41 минуты в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> 79;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2- (1 -(5 -фторпентил)-1Н-индазол-3 -карбоксамидо)-3,3 -диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,367 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 06 февраля 2017 года в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 35 минут в снегу возле продовольственного ларька, расположенного у левого торца 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2-(1 -(5 -фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3 -диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,382 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 06 февраля 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 03 минут в снегу под фрагментом фанеры справа от подъезда № 6 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,359 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 06 февраля 2017 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в металлической трубе ограждения с тыльной стороны 

<

адрес>;

- полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,392 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 06 февраля 2017 года в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 35 минут в автомобильной покрышке напротив первого подъезда 

<

адрес>;

49 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 31,241 грамма были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате обыска по месту жительства ФИО1, проведенного 06 февраля 2017 года в период с 15 часов 55 минут до 17 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,714 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 13 февраля 2017 года в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 7 минут в снегу с правой стороны гаража, находящегося напротив входа во двор 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,890 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 13 февраля 2017 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 47 минут в отверстии деревянного забора с правого торца 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,815 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 13 февраля 2017 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 47 минут в снегу у лестницы возле подсобного помещения, находящегося справа от четвертого подъезда 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,548 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 13 февраля 2017 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 47 минут в снегу около металлической трубы, находящейся с левого торца 

<

адрес>;

полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,874 грамма, помещенный лицом №2 в «тайник» при вышеуказанных обстоятельствах, был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате осмотра места происшествия 13 февраля 2017 года в период с 17 часов 59 минут до 18 часов 17 минут под фрагментом линолеума при входе в третий подъезд 

<

адрес>;

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства N-метилэфедрон и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 82,27 грамма относится к крупному размеру, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 98,703 грамма относится к крупному размеру.

Прокурор обратился в суд с представлением о применении особого порядка судебного заседания по данному уголовному делу.

Судом установлено, что в ходе предварительного расследования 24 апреля 2017 года заместителем прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Ковалевым с обвиняемым ФИО1 в присутствии его защитника Соловаревой Н.М. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 обязался дать в ходе предварительного расследования по уголовному делу полные и правдивые показания о совершении им преступлений в составе группы; изобличить соучастников преступной группы, с которыми и под руководством которых он осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, дать показания о роли каждого из них, активно способствовать раскрытию преступлений; сообщить о ранее неизвестном следствию лице, связанном с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в отношении которого обязуется принимать участие в оперативно - розыскных мероприятиях, оказывать содействие следствию в изобличении преступной деятельности данного лица.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, указал, в чем оно выразилось.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, согласен с предъявленным обвинением, признал свою вину в изложенном государственным обвинителем обвинении, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника, заявил, что консультировался с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Защитник подсудимого Соловарева Н.М. полагал необходимым удовлетворить ходатайство ФИО1 и рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного заседания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

При рассмотрении указанного представления прокурора, суд удостоверился, что предусмотренные ч. 1 и ч. 2, ст. 317.6 УПК РФ условия соблюдены, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

Кроме того, суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО1 полностью признал вину в инкриминируемом преступлении, способствовал всестороннему расследованию уголовного дела. ФИО1, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия дал признательные и подробные показания, а также назвал установочные данные своих соучастников, совершивших с ним покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщил о другом лице, ФИО2, совершающим преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств; в отношении данного лица было возбуждено уголовное дело.

С учетом изложенного, суд считал возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, т.е. в порядке ст. 316 УПК РФ с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, мотивы совершения преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, положительно характеризуется по месту прежних работ, по месту прохождения срочной службы, положительно характеризуется дедушкой ФИО7, ФИО8, отчимом ФИО9, женат, имеет малолетнего ребенка, до задержания работал, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает –полное признание вины, искреннее раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, молодой возраст.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил.

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Если в результате применения ст.62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ (п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58). При применении ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания ФИО1 срок или размер наказания, который может быть назначен виновному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому наказание ФИО1 назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Суд, учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, учитывая правила ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Принимая во внимание правила ст.6, 60 УК РФ, обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО1 преступление, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания возможно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, при этом не находит оснований для назначения такого наказания условно.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая социальное и материальное положение подсудимого, суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы виновному назначается в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, учитывая, что уголовное дело по обвинению ФИО10 не разрешено до настоящего времени, вещественные доказательствами следует распорядиться следующим образом: наркотические средства - уничтожить, сотовый телефон марки «Айфон 5s» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковская карта «TouchBanka», банковская карта «Открытие», документ, в котором содержится информация о соединениях между абонентами, документ, в котором содержится информация о движении денежных средств по банковскому счету, оптический диск с информацией о транзакциях по балансу учетных записей «Киви кошельков», сотовый телефон марки «НТС» с сим-картой следует хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которого назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием данного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 5 декабря 2017 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в период с 6 февраля 2017 г. по 4 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства - уничтожить, сотовый телефон марки «Айфон 5s» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковская карта «TouchBanka», банковская карта «Открытие», документ, в котором содержится информация о соединениях между абонентами, документ, в котором содержится информация о движении денежных средств по банковскому счету, оптический диск с информацией о транзакциях по балансу учетных записей «Киви кошельков», сотовый телефон марки «НТС» с сим-картой, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Ю. Гусев